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Bakalářská práce je empirickým šetřením. Tematicky je zaměřena na národní identitu

současné mladé generace, tj. současných mladých Čechů a Češek. Cílem bakalářské

práce je zjistit, jaká je konstrukce národní identity u zvoleného segmentu české mladé

generace. Smyslem zkoumání je také zjištění, jak vnímají mladí lidé svou českou

národní identitu, s čím si ji zejména spojují, jak se projevuje v jejich životě a jaké místo

zaujímá národní identita v celkovém pojetí vlastní identity. Zkoumaným souborem

mladé generace byli definováni čeští vysokoškolští studenti žijící v České republice.

Předmětem zájmu je zejména problém, zda je národní identita a její reflexe odlišná u

studentů, kteří absolvovali studijní zahraniční stáže Erasmus oproti jejich vrstevníkům,

kteří tyto stáže neabsolvovali. Hlavní metodou je kvalitativní metoda s využitím

řízených a polostrukturovaných rozhovorů podle scénáře.
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The Bachelor´s thesis is the empirical research. It is thematically focused on the national

identity of contemporary young generation, it means current young Czechs. The main

goal of the thesis is to discover, what is the construct of the national identity among the

chosen segment of the czech young generation like.

The point of the research is also finding out how young people percieve their czech

national identity, what do they connect it with, in which way is it expressed in their

lives and which place does the national identity take in the global conception of their

own identity.

As the researched population of the young generation the czech university students who

live in the Czech republic were defined. The object of the interest was mainly the

problem, if the czech national identity and its reflection among the students who

attended foreign study programme Erasmus is different from the students, who didn´t go

through this programme.

The main research method is the qualitative method with application of the managed

and semi-structured interview according to the screenplay.
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ÚVOD

Volba tématu „národní identita české mladé generace“ vzešla z mé iniciativy.

Národní identita pomáhá člověku vložit svoji existenci do konkrétního místa, prostoru a

společenství vymezeného národním státem či multikulturalismem. Společenský vývoj

národních států směřoval k progresivnímu otevření hranic. Tento průběh vyvolal otázky

nad tím, zda slábne význam národních států a dochází ke ztrátě národních identit pro

sebeurčení člověka. Otázkou také je, zda se národní identitě podaří prosadit ve velkém

množství nových identit ve světě. Současní mladí lidé jsou tzv. novou generací, před

kterou se otevírají nové možnosti, mezi nimi také jakou si utvoří identitu.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaká je konstrukce národní identity u

zvoleného segmentu české mladé generace.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první části je provedena široká

teoretická příprava, ve které vycházíme z dosavadních nalezených poznatků, mezi něž

patří klíčové koncepty, konkrétně definice samotného pojmu „národní identita“.

Rozebrány jsou další klíčové pojmy „národ“, „nacionalismus“, „identita“ a

„patriotismus“. Tématem národní identity se sociologie zabývala také prostřednictvím

tří empirických výzkumů realizovaných mezinárodním programem výzkumů

International Social Survey Programme, které jsou v teoretické přípravě zmíněny. Tyto

výzkumy „Národní identita I“, „Národní identita II“ a „Národní identita III“ přispěly k

zjištění, že obyvatelé České republiky se řadí mezi méně hrdé národy. Můžeme se

domnívat, že dospějeme k podobným či stejným výsledkům národní identity v této

práci. Dále pojednáváme o samostatné české identitě v rámci historických období, kdy

byla výrazně patrná. Zmíněna je také národní identita v soudobé době v rámci

moderních národních států a v Evropě. V této části bakalářské práce vycházíme zejména

z autorů Rosůlka, Cabady z knihy Evropa národů̊, patriotů a integrace, z Linharta,

Petruska, Vodákové, Maříkové z Velkého sociologického slovníku, ze Saka, Sakové

z knihy Mládež na křižovatce: sociologická analýza postavení mládeže ve společnosti a

její úlohy v procesech evropeizace a informatizace, ze stěžejní Politické sociologie od

Müllera a z publikací ze Sociologického časopisu od Vlachové a Řehákové.

V dnešní době mají mladí lidé, především studenti vysokých škol, na výběr mnoho

zemí, kam můžou v rámci studia vyjet. Zkoumaným souborem mladé generace byli
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definováni čeští vysokoškolští studenti žijící v České republice. Zaměřila jsem se na

absolventy zahraniční stáže Erasmus oproti vysokoškolským studentům, kteří tyto stáže

neabsolvovali. Empirickým šetřením chci zjistit, jak v těchto situacích vnímají studenti

domov a zda je národní identita a její reflexe odlišná. Z tohoto vycházíme ve druhé části

bakalářské práce, čímž je analýza stanovených výzkumných otázek. Tato analýza by

měla popsat národní identitu českých vysokoškolských studentů a identifikovat rozdíly

mezi dvěma stanovenými skupinami. Výsledky by měly taktéž načrtnout směr, kterým

se národní identita české mladé generace ubírá. Bakalářská práce je empirickým

šetřením s hlavní kvalitativní metodou s využitím řízených a polostrukturovaných

rozhovorů podle scénáře. Rozhovory nacházíme odpovědi na pět výzkumných otázek,

již zní:

 V čem a jak vysokoškolští studenti vyjadřují svoji národní identitu, s čím si ji

zejména spojují?

 Jaký význam připisují národní identitě v soudobém životě české společnosti?

 Jaký význam připisují mladí lidé národní identitě ve svém osobním životě?

 Angažují se mladí lidé do politiky, aktivně či pasivně a co o ní soudí?

 Je vědomí národní identity jiné u studentů, kteří absolvovali studijní pobyt

v zahraničí?

Pro tuto část je stěžejní literaturou Jak se vyrábí sociologická znalost od autora

Disnama a Ako robiť kvalitatívny výskum od autora Silvermana.
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1. STAV DOSAVADNÍHO POZNÁNÍ

Nad tématem vývoje národní identity, která je utvářena již několik staletí, se

zamýšlelo mnoho odborníků z různých vědních disciplín. Národní identita byla

předmětem teoretických úvah, nad nimiž hloubali i filosofové, kteří některé úvahy

konstruovali. Vedle odborných a teoretických úvah je důležité vycházet především

z poznatků, které v dnešní době přináší sociologie, a z nichž zjistíme skutečnost.

Tématem národní identity se zabývají tři sociologické výzkumy, které jsou

výsledkem empirického šetření založeného na výzkumu národní identity v roce 1995,

2003 a 2013. O tyto výzkumy se zasloužil mezinárodní program výzkumů realizovaný

v rámci International Social Survey Programme, který se zaměřuje na sběr dat

v mezinárodním srovnání či srovnání napříč časem, známý pod zkratkou ISSP1. Česká

republika se do tohoto programu zapojila v roce 1990 prostřednictvím Sociologického

ústavu Akademie věd České republiky.

Výzkum Národní identita I se uskutečnil v roce 1995. Byl specializován

především na národní identitu, patriotismus, nacionalismus, globalismus, migraci a

další. Šetření probíhalo na celém území České republiky metodou vícestupňového

náhodného výběru pomocí standardizovaných rozhovorů u dotazovaných ve věku 16 –

75 let. Celkem se na výzkumu participovalo 1111 respondentů.

Výzkum Národní identita II byl realizován o osm let později, tedy v roce 2003.

Pro empirické šetření byly použity metody předchozího výzkumu, na který se také

navázalo. Národní identita II se zaměřila na komparaci v mezinárodní a časové

perspektivě. Rozdílností byl věk a počet respondentů. Dotazovaných starších 18 let bylo

1276.

Výzkum Národní identita III byl odstartován v roce 2013. Přestože k oficiálnímu

zveřejnění výsledků výzkumu ještě nedošlo, v tiskové zprávě autorky šetření Kláry

Plecité lze dohledat výsledky všech zmíněných výzkumů2.

1 Více informací o výzkumech, které jsou zveřejněny na Sociologickém datovém archivu Nesstar,

dostupné z: http://nesstar.soc.cas.cz/webview/.

2 Tisková zpráva zobrazující výsledky výzkumu dostupná z:

http://www.soc.cas.cz/sites/default/files/soubory/tz_-_ceska_narodni_hrdost_a_identita.pdf.
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Lze předpokládat, že obdobné či dokonce stejné výsledky jako ve výzkumech

ISSP budou dosaženy i z výzkumu národní identity, který je prováděn v rámci této

bakalářské práce. Všechny výzkumy totiž poukázaly na fakt, že obyvatelé České

republiky se řadí mezi méně hrdé národy Evropy. Češství a Čecha si respondenti

definovali několika následujícími znaky: ovládání českého jazyka, české státní

občanství a subjektivní pocit, že se jako Češi cítíme. Největší hrdost Češi pociťují


[…]


kteří tyto stáže neabsolvovali. Na základě dosažených výsledků lze formulovat hlavní

závěry práce.

Výsledky analýzy ukázaly, že nebylo upozorněno na rozdíl mezi národní identitou

českých vysokoškolských studentů a českých Erasmáků. Tudíž se dá soudit, že

neexistuje odlišnost v projevování jejich národní identity. Záleží pouze na povaze

člověka, ale nebyly zjištěny specifické znaky pro druhy daných skupin respondentů.

Národní identita je pro mladou generaci pojmem, který v životě člověka příliš

nevnímají. Její vyjádření si neuvědomují, ovšem po provedení empirického šetření

poukázali na fakt, kdy si pod tímto pojmem začali uvědomovat následující činitele.

Činitelů podílejících se na formování národní identity uvedli několik. Je jimi
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projevovaná hrdost ke společenským oblastem, která je zvláště důležitá pro vyjadřování

své národní identity a identifikaci s českou společností. Převážně kvůli této hrdosti si

respondenti uvědomují svoje postavení ve společnosti a sounáležitost s národem. Právě

tato hrdost je největším faktorem pro pouto k České republice, bez které by se národní

identita nevyvíjela. Mladá generace pochopitelně nepociťuje pouze lásku ke své vlasti.

Je spoustu negativních ukazatelů, které ovlivňují jejich národní identitu. Je tím politická

situace, pod kterou kritizují špatné vedení státu, nereprezentativního prezidenta, či

velkou nezaměstnanost. Zvláště nedůvěra v politické strany a ve vládu ovlivňuje pouto

k české společnosti. Respondenti zprvu projevují svojí nespokojenost, která je činitelem

pro jejich bližší vztah k zahraničním zemím. S tímto faktem mají zkušenost

vysokoškolští studenti po absolvování zahraničních stáží. Zpočátku projevovali kritický

názor vůči České republice. Negativní názor na některé oblasti v české společnosti jim

po návratu ze zahraniční stáže zůstal, avšak došli k poznání, díky kterému jsou v Česku

více spokojení. Poznali, že naše společnost není tak špatná, jak obyvatelé nadávají.

Respondenti zjistili, že v jiných zemích jsou také problémy, leckdy větší než zde. Tito

respondenti se rádi vrátili do své vlasti.

Rovněž po provedených rozhovorech začali respondenti uvažovat nad pojmy

vlastenectví, či národ a nad jejich významem. Do té doby tyto pojmy neměly s jejich

životem spojitost. Po té si uvědomili, že faktory spojené s národní identitou jsou

výchozím bodem v životě člověk, na který má velký vliv. Respondenti se neradi

vyjadřovali k otázkám, zda se cítí být vlastencem či nikoli. Domnívám se podle mého

pozorování, že by většina ráda odpověděla, že se cítí být vlastenci. Méně než polovina

dotazovaných se cítí být světoobčany. Tito mladí lidé se rádi seznamují s cizinci a

považují je za velmi přátelské. Především Erasmáci mají velký počet zahraničních

přátel, se kterými se seznámili při stážích. Respondenty, u kterých jsem vypozorovala

značné pouto k České republiky, ale kteří se neprojevují jako vlastenci, jsem zařadila do

typologie vlažných vlastenců. Tato kategorii s vybranými respondenty převažovala.

Toto zjištění nemusí být v celkovém počtu mladé generace platné, proto může být dále

zkoumané v novém empirickém šetření.

Na základě mnou vybraných respondentů jsem zjistila, že národní identita je hlavně

homogenní. Názory respondentů se od sebe nijak výrazně nelišily. Národní identitu

vyjadřují zejména hrdostí na společenské oblasti, či významné osobnosti v České

republice, se kterými si ji spojují. Její význam si zejména uvědomují při svých
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návratech ze zahraničí, jelikož všichni respondenti chtějí poznávat nové země. Svoji

identitu k národu chápou prostřednictvím české národnosti, pod kterou spadá společný

český jazyk, historie a stejné území.

Důležitým faktorem české identity je obzvláště vnímají cizinců na našem území.

Respondenti se obávají z velkého množství přistěhovalců, zejména Vietnamců, ačkoliv

povahově jim tito přistěhovalci nevadí. Erasmáci uvádějí, že nezáleží na národnosti

člověka, ale na jeho povaze.

Vyjádření vlastenectví poznávám i v nedůvěře k Evropské unii. Ač se někteří

respondenti nepovažují vůbec za vlastence, názor, že toto společenství ničí českou

kulturu, a neupřednostňuje zájmy České republiky, mluví za své. Objevil se i názor, kdy

je pociťován strach ze zahraničních problémů, konkrétně z islámských států. Ukrajinská

krize se mladé generaci také nelíbí, avšak nepovažují ji za hrozbu pro naši republiku.

Mladá generace chce pro naši vlast pouze samé úspěchy, chtějí ji vyzdvihovat vůči

jiným zemím a žít zde šťastně. Tj. utopická myšlenka. Poté jsou zklamaní, že tak to

v české společnosti nefunguje, není to zde ideální a často kritizují stávající poměry.

Výsledem těchto analýz je zjištění o oslabování národní identity české mladé

generace. Zajímavé by bylo v budoucnu navrhnout výzkum, zda se toto zjištění potvrdí

na celkovém počtu populace. Poté by bylo možné zmapovat, z jakých důvodů dochází

ke slábnutí národní identity. Vzhledem ke zvyšujícímu se množství identit a identifikací

člověka je možné se domnívat, že národní identity se budou i nadále v nových

podmínkách značně proměňovat. Mladí lidé jsou ochotni projevit vlastenectví

v extrémních situacích, přičemž při absenci výrazného znepokojení, pocitu ohrožení

nebo v případě jen slabé nespokojenosti projevují pouze vlažný přístup. Toto zjištění je

v souladu s prostudovanou literaturou.
