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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Stanovený cíl je řešitelný, odpovídá zadání a je v souladu se soudobými výzkumy národní
identity. Autorka zkoumá konstrukce národní identity u zvoleného segmentu české mladé
generace: vysokoškolských studentů, kteří absolvovali zahraniční studijní pobyt a bez této
zkušenosti. Smyslem zkoumání zjištění, jak vnímají mladí lidé svou českou národní identitu, s
čím si ji zejména spojují, jak se projevuje v jejich životě a jaké místo zaujímá národní identita
v celkovém pojetí vlastní identity.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a dobrá s výhradami špatná
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textu

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autorka mohla rozvinout zejména kritickou diskusi k problému konstrukce vzorku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Analýza dat nebo prezentace výsledků si zasloužila tabulkové zpracování s komentáři a
interpretací.

Otázky k obhajobě práce

1) Které okolnosti v dnešní době mají zejména vliv na utváření národní identity?
2) Co podle autorky zejména utváří individuální identitu člověka (o jaké složky identity se
jedná)?
3) Které poznatky získané šetřením autorka považuje za zvláště důležité?
4) Co nabízí kvalitativní metoda oproti metodě kvantitativní v případě zkoumání národní
identity, včetně segmentu společnosti jakým jsou studenti vysokých škol?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Autorka pracovala samostatně a se zájmem o téma. Nikoli snadný úkol řešila v souladu
s požadavky kladenými katedrou na zpracování bakalářské práce. Oceňuji vlastní invenci
autorky. Cíl byl splněn a poznatky mohou sloužit k dalšímu možnému šetření ubírajícímu se
tímto (nebo obdobným) směrem.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

9. 6. 2015, Hradec Králové PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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